第１回 千葉県病院局医療安全監査委員会 会議議事録

１ 日時・開催方法

  令和３年７月３０日(金) 14：00～16：00

  ZoomによるWeb会議

２ 出席者

  医療安全監査委員会：長尾会長、五十嵐委員、川村委員、隈本委員、 田委員、
豊田委員（会長を除き、五十音順）

病院局：山崎病院局長、神部副病院局長、伊能経営管理課長、

田中副参事兼医療安全安心推進室長     ほか

  各病院：（がんセンター）飯笹病院長、浜野副病院長、山田医療の質・安全管理部部長

      (救急医療センター)石橋病院長、古口副病院長

       (精神科医療センター)澁谷副病院長

  (こども病院)星岡病院長、中島副病院長

       (循環器病センター)岡嶋病院長、川副医療局長

  （佐原病院）露口病院長、中堀医療局長              ほか

３ 概 要

１） 開会

２） 委員・事務局紹介

３） 議 題（議事進行：長尾会長）

（１）循環器病センター医療安全監査の実施について

『循環器病センター医療安全監査の実施について（案）』、『医療安全監査スケジュ

ール（案）』と『監査票ガイド』の説明を行い、その後質疑・意見交換を行った。

≪決定事項≫

     ・現地において対面で監査を行う。

     ・8月12日に、実施か延期かを判断する。

   ≪意見等≫

    委員・状況が許せば対面での監査を行いたい。

    委員・評価項目として、「先進的な取り組みをしている」など特筆すべき評価項目

の追加を検討して欲しい。

    委員・現地監査では、密にならない環境と、委員用に携帯用擦式手指消毒剤の準

備をして欲しい。

（２）令和３年度の包括公表について

     『県立病院におけるヒヤリ・ハット事例及びアクシデント報告状況について（令

和２年度分報告）』、『アクシデントに対する調査の実施状況について（包括公

表）』、『千葉県循環器病センター 院内事故調査委員会報告書』の説明を行い、

その後質疑・意見交換を行った。

   ≪意見等≫

    委員・記者が、包括公表の意義や内容を理解するには時間を要する。伝え方を工

夫した方が良い。

    委員・私たちの目標である「人為エラーによる疾病は発生を減らすこと」を明確

に伝えることが重要。

    委員・医療事故後、何に取り組んで、どのように改善したのか結果を強調して伝

えてほしい。

４）その他

  次回、第２回医療安全監査委員会は、令和３年１１月５日（金）に決定した。

５）閉会